
 

 

                               H O T Ă R Â R E A  NR. 8 /2013 

Privind aprobarea subvenţiilor conform Legii 34/1998 pentru asociaţiile şi fundaţiile  selecţionate la 

nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2013 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, întrunit în şedinţă ordinară,  joi  31 ianuarie  2013        

 

 

Examinând: 

-proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

-raportul de specialitate  nr.29 /2013 promovat de  Serviciul Public “ Asistenţă Socială “, prin care se 

propune aprobarea subvenţiilor conform Legii 34/1998 pentru asociaţiile şi fundaţiile selecţionate la 

nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2013; 

 

 

Având în vedere : 

- prevederile art. 9 din Legea 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 

române cu persoanlitate juridică, care înfiinţează şi administrază unităţi de asistenţă socială, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- HCL nr. 213/2012 privind stabilirea componenţei Comisiilor de evaluare şi selecţionare a 

proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local,  

- HCL nr. 371/2012 privind aprobarea liniilor de subvenţionare prioritare pe anul 2013, a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Comisiei de evaluare şi selecţionare precum şi a Grilei de 

evaluare, în baza Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 

persoanlitate juridică, care înfiinţează şi administrază unităţi de asistenţă socială cu modificări. 

- Procesul verbal de deschidere a ofertelor depuse nr. 9634/15.11.2012; 

- Evaluările tehnice ale comisiei pe fiecare ofertant în parte; 

- Dispoziţiile Legii nr. 292/2011 privind Legea asistenţei sociale; 

- Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

Avizul Secretarului Municipiului Baia Mare; 

      În temeiul  art. 36, alin (1), alin (2), lit. (d), alin (6) lit a, pct. 2 şi art. 115, alin (1), lit. (b) din Legea 

nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată ,cu modificări şi completări ulterioare: 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea subvenţiilor în temeiul  Legii 34/1998 pentru asociaţiile şi fundaţiile 

selecţionate la nivelul Municipiului Baia Mare,în prima sesiune, pe anul 2013 după cum urmează:   

1. Asociaţia „Solidaritatea Speranţei”           – 15.000 lei 

2. Fundaţia Tu şi Cu Mine                             – 21.600 lei 

3. Fundaţia Esperando                                    – 84.000 lei 

4. Asociaţia Autism Baia  Mare                     – 42.000 lei 

5. Asociaţia Medhelp                                      – 36.000 lei 

6. Asociaţia Profesională  Neguvernamentală  

      de Asistenţă Socială ASSOC                      – 50.400 lei 

7. Fundaţia Sacro Cuore                                 – 50.400 lei 

 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI BAIA MARE 
STR GHEORGHE ŞINCAI 37, 430311 BAIA MARE, ROMÂNIA,  

tel. +40-262-213824, fax: +40-262-213261, +40-262-212332,  

www.baiamare.ro, e-mail: primar@baiamare.ro 

 

  

 

http://www.baiamare.ro/


 

 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire  a prevederilor  prezentei hotărâri  se însărcinează Serviciul Public 

Asistenţă Socială; 

 

Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului Municipiului Baia Mare; 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Maramures; 

- Asociaţiilor şi fundaţiilor selecţionate; 

- C. P. E. D.; 

 

 

 

 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNAT   

    GHINEA LAURA                                                     SECRETAR 

                             BRAD  RODICA                                                      

 

   

 

 

 

        

 
                                                                             

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


